AVISO DE INTENÇÃO DE COMPRA DISPENSÁVEL

Interessado: Fundo Municipal de Educação.
Assunto: Comunicação de intenção de abertura de Processo de Dispensa de Licitação em conformidade com a Lei n°
14.133/2021.
A Prefeitura Municipal de Bombinhas/SC, em conformidade com o § 3º do inciso II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021,
torna público aos interessados que o órgão pretende realizar a compra de:
Aquisição de mesa maternal para as escolas de educação infantil da rede Municipal de Bombinhas.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE
DE

MEDIDA

Qtde

01 Mesa maternal/atividades com

04 lugares: Estrutura com pés em tubo de aço 1.1/2”.

Laterais com tubo 1.1/4” (parede 1,50 mm) com

barramento duplo.

Travessa superior em tubo 1.1/4” (parede 1,50 mm) de

apoio ao tampo. Travessa horizontal em tubo de aço

1.1/4” (parede 1,50 mm) para unir as laterais da mesa.

Fechamento dos topos e sapatas com ponteiras

injetadas na cor laranja, fixadas através de encaixe e

rebitadas a estrutura através de rebites de repuxo de

alumínio 4,8x16. Nas partes metálicas deve ser

aplicado tratamento antiferruginoso que assegure

resistência à corrosão por exposição à névoa salina.

Solda deve possuir superfície lisa e homogênea, não

devendo apresentar pontos cortantes. Pintura por

sistema em epóxi - pó. Tampo (1800x850x750 mm)

em MDF de 18mm de espessura revestido em

laminado melamínico na cor casca de ovo (bege) com

0,8 mm de espessura.

Acabamento das bordas em perfil PVC em forma

arredondada com raio de curvatura de 20 mm na cor

bege. No tampo são embutidas buchas americanas

preparadas para receber os parafusos de 1/4x43 mm

que irão fixar o mesmo à estrutura e a base de

sustentação das conchas e fixadas por parafusos

1/4x12 mm.

Apresentar junto à proposta de preços certificado da

qualidade do processo produtivo ISO 9001:2015,

relatório de ensaio de acordo com a ABNT NBR 8094

de no mínimo 3.000 horas, que contenha união

Conjunto 9

soldada, Relatório de ensaio, emitido por laboratório

credenciado pelo INMETRO, do esforço de tração de

6.900 kgf na região da solda relatórios e certificados

em nome do fabricante e Relatório de ensaio sobre

ABNT NBR 8095/2015 Material metálico revestido e

não revestido – Corrosão por exposição à atmosfera

úmida saturada no mínimo de 2.100 horas , que

contenha união soldada em tubo de aço industrial

emitido por laboratório acreditado pelo Inmetro todos

os laudos em nome do fabricante. No tampo são

usinados orifícios para encaixe das conchas(assento)

confeccionadas em resina plástica, sendo que na parte

frontal apresenta saliência de raio de 40 mm para

melhor acomodação e conforto. Na parte posterior

do encosto possui injetadas duas saliências (nervuras)

para garantir maior resistência, acompanhadas de

proteção injetada em material PU e dotadas de cinto

de

segurança que permite a remoção para higienização.

As

bases de sustentação das conchas são em tubo de aço

20x20 (parede 1,06 mm) onde as conchas serão

fixadas

à mesma por rebites 4,8x16. O produto deve estar em

conformidade com as normas da ABNT e INMETRO.

Eventuais interessados, podem apresentar Proposta de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação,
oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa.
Limite para apresentação da Proposta de Preços: 20/08/2024 às 13:30.

A Proposta de Preços deverá ser enviada para o seguinte e-mail: cassia.lippmann@bombinhas.sc.gov.br com cópia para

orcamentocd@bombinhas.sc.gov.br

A Documentação abaixo somente será exigida do fornecedor com menor valor na Dispensa de Licitação, que será
solicitada por e-mail ao final dos procedimentos:

A - Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Estado ou do Município, se houver, relativo ao domicílio ou sede
do licitante, pertinente ao seu ramo de atividades;
B - Prova de regularidade quanto aos tributos e encargos sociais administrados pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB e quanto à Dívida Ativa da União administrada pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional – PGFN
(Certidão Conjunta Negativa).
C - Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, relativa ao domicílio ou sede do licitante;
D - Prova de regularidade com a Fazenda Municipal, relativa ao domicílio ou sede do licitante;

mailto:cassia.lippmann@bombinhas.sc.gov.br
mailto:orcamentocd@bombinhas.sc.gov.br

E - Prova de regularidade (CRF) junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS).
Maiores informações poderão ser obtidas diretamente no setor de compras, através do telefone (47) 3393 9500 das 12:00h
às 18:00h, em dias úteis, ou pelo seguinte e-mail: cassia.lippmann@bombinhas.sc.gov.br.

Bombinhas/SC, 15/08/2024.

Karine Francieli Scheuermann
Secretária de Administração

		2024-08-16T15:38:41-0300
	PATRICIA DOS SANTOS:93979320987 1